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畜禽监测主要指标

指标名称 计量单位 2019 年大型户

1. 生猪规模饲养单位数 户 30

  从业人员 人 560

  # 雇佣人员 人 488

  养殖场地占地总面积 亩 3741.10 

  # 生产用房面积 亩 732.39

  生猪存栏 * 万头 15.56 

  # 能繁殖的母猪 * 万头 1.56 

  生猪出栏 * 万头 26.66 

2. 家禽规模饲养单位数 户 65

  从业人员 人 306

  # 雇佣人员 人 130

  养殖场地占地总面积 亩 1008.44

  # 生产用房面积 亩 398.28

  家禽存栏 * 万羽 353.20 

  家禽出栏 * 万羽 772.33 

注：*指标 2019 年统计口径为全市规模户。

畜禽规模户标准：生猪年饲养量 100 头及以上；家禽年饲养

量 10000 只及以上；牛年饲养量 10 头及以上；羊年饲养量

50 只及以上。

畜禽大型户标准：生猪年饲养量 3000 头及以上；家禽年饲养

量 50000 只及以上；牛年饲养量 200 头及以上；羊年饲养量

500 只及以上。

家禽种类：主要包括鸡、鸭、鹅三个种类。

畜
禽

监
测

调
查

畜
禽

监
测

调
查

1



概要统计
调查

3

2

可支配收入：指调查户在调查期内获得的、可用于最终消费

支出和储蓄的总和，即调查户可以用来自由支配的收入。可

支配收入 = 工资性收入 + 经营净收入 + 财产净收入 + 转移净

收入

消费支出：指住户用于满足家庭日常生活消费需要的全部支

出，包括用于消费品的支出和用于服务性消费的支出。

住
户
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查
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畜禽监测主要指标（续）

指标名称 计量单位 2019 年大型户

3. 牛规模饲养单位数 户 1

  从业人员 人 68

  # 雇佣人员 人 68

  养殖场地占地总面积 亩 60.00 

  # 生产用房面积 亩 40.00 

  牛存栏 * 万头 0.13 

  牛出栏 * 万头 0.03

4. 羊规模饲养单位数 户 71 

  从业人员 人 465 

  # 雇佣人员 人 317 

  养殖场地占地总面积 亩 2108.10 

  # 生产用房面积 亩 795.45

  羊存栏 * 万只 20.66

  # 能繁殖的母羊 * 万只 7.09

  羊出栏 * 万只 18.03

注：*指标 2019 年统计口径为全市规模户。
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湖州市城乡居民人均支出

项  目
2019 年    
（元）

2018 年    
（元）

同比增长
（%）

全
体
居
民

生活消费支出 29657 26964 10.0 
   ( 一 ) 食品烟酒 8553 8030 6.5 
   ( 二 ) 衣着 2038 1915 6.4 
   ( 三 ) 居住 6658 6180 7.7 
   ( 四 ) 生活用品及服务 1637 1564 4.6 
   ( 五 ) 交通通信 4991 4478 11.5 
   ( 六 ) 教育文化娱乐 3283 2744 19.7 
   ( 七 ) 医疗保健 1735 1417 22.5 
   ( 八 ) 其他用品和服务 762 637 19.6 

城
镇
常
住
居
民

生活消费支出 34916 31829 9.7 
   ( 一 ) 食品烟酒 9756 9376 4.1 
   ( 二 ) 衣着 2569 2381 7.9 
   ( 三 ) 居住 7960 7482 6.4 
   ( 四 ) 生活用品及服务 1820 1728 5.3 
   ( 五 ) 交通通信 5543 5054 9.7 
   ( 六 ) 教育文化娱乐 4266 3489 22.3 
   ( 七 ) 医疗保健 1985 1477 34.4 
   ( 八 ) 其他用品和服务 1018 842 20.8 

农
村
常
住
居
民

生活消费支出 22613 20718 9.1 
   ( 一 ) 食品烟酒 6942 6302 10.2 
   ( 二 ) 衣着 1326 1316 0.8 
   ( 三 ) 居住 4913 4509 9.0 
   ( 四 ) 生活用品及服务 1392 1355 2.8 
   ( 五 ) 交通通信 4252 3738 13.8 
   ( 六 ) 教育文化娱乐 1966 1786 10.1 
   ( 七 ) 医疗保健 1401 1340 4.6 
   ( 八 ) 其他用品和服务 420 374 12.3 

注：消费支出的同比增长幅度为名义增幅。注：收入的同比增长幅度为名义增幅。

湖州市城乡居民人均收入

项  目
2019 年      
（元）

2018 年     
（元）

同比增长    
（%）

全
体
居
民

 人均可支配收入 48673 44487 9.4 

  （一）工资性收入 28399 26036 9.1 

  （二）经营净收入 10413 9467 10.0 

  （三）财产净收入 3854 3573 7.9 

  （四）转移净收入 6006 5411 11.0 

城
镇
常
住
居
民

人均可支配收入 59028 54393 8.5 

   ( 一）工资性收入 32590 30063 8.4 

  （二）经营净收入 11738 10702 9.7 

  （三）财产净收入 5796 5476 5.8 

  （四）转移净收入 8904 8152 9.2 

农
村
常
住
居
民

人均可支配收入 34803 31767 9.6 

  （一）工资性收入 22786 20865 9.2 

  （二）经营净收入 8639 7882 9.6 

  （三）财产净收入 1254 1129 11.1 

  （四）转移净收入 2125 1891 12.4 
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2019 年分县区城镇居民主要收支指标

项目 全市
吴兴区 南浔区 德清县 长兴县 安吉县

城
镇
居
民

人均可支配收入 59028 60768 57414 59431 59848 56954

    （一）工资性收入 32590 33016 26536 34610 32608 34680

    （二）经营净收入 11738 11477 20900 10449 9228 11175

    （三）财产净收入 5796 4684 5495 4915 6594 6439

    （四）转移净收入 8904 11590 4483 9457 11418 4660

生活消费支出 34916 36925 28678 36881 34652 37035

    ( 一 ) 食品烟酒 9756 10383 9564 10131 9120 10952

    ( 二 ) 衣着 2569 2762 2289 2341 3266 2542

    ( 三 ) 居住 7960 7790 5650 7814 8716 8732

    ( 四 ) 生活用品及服务 1820 2049 1201 1960 2350 1872

    ( 五 ) 交通通信 5543 6163 4463 6801 4410 7078

    ( 六 ) 教育文化娱乐 4266 4748 3312 4891 4748 3866

    ( 七 ) 医疗保健 1985 2023 1737 2398 1116 1098

    ( 八 ) 其他用品和服务 1018 1007 462 545 926 895

2019 年分县区城乡居民收支

项目
人均可

支配收入   
（元）

同比增长
（%）

人均生活
消费支出 
（元）

同比增长 
（%）

全体
居民

湖州市 48673 9.4 29657 10.0 

吴兴区 52754 9.3 32167 13.4 

南浔区 46043 9.2 25132 17.0 

德清县 49008 9.6 31073 10.0 

长兴县 48341 9.7 28526 9.5 

安吉县 45785 9.4 30324 9.8 

城镇 
居民

湖州市 59028 8.5 34916 9.7 

吴兴区 60768 8.5 36925 12.6 

南浔区 57414 8.9 28678 16.3 

德清县 59431 8.3 36881 9.9 

长兴县 59848 8.8 34652 8.7 

安吉县 56954 8.2 37035 8.9 

农村
居民

湖州市 34803 9.6 22613 9.1 

吴兴区 35742 9.3 22068 13.7 

南浔区 34489 9.3 21528 17.8 

德清县 36013 10.1 23831 8.5 

长兴县 35274 9.8 21570 9.5 

安吉县 33488 9.6 22935 9.8 
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2019 年省内各地市居民人均可支配收入

地  区

全体居民 城镇常住居民                               农村常住居民                             

绝对值
   ( 元）

同比增长
 （%）

绝对值
   ( 元）

同比增长 
（%）

绝对值
   ( 元）

同比增长 
（%）

浙江省 49899 8.9 60182 8.3 29876 9.4 

杭州市 59261 9.0 66068 8.0 36255 9.2 

宁波市 56982 8.7 64886 7.9 36632 8.9 

温州市 51490 9.7 60957 8.7 30211 9.9 

嘉兴市 51615 8.9 61940 7.8 37413 9.1 

湖州市 48673 9.4 59028 8.5 34803 9.6 

绍兴市 53839 9.0 63935 8.3 36120 9.1 

金华市 48155 8.6 59348 8.1 28511 8.7 

衢州市 35412 9.7 46933 8.8 24426 9.8 

舟山市 53568 8.8 61479 8.6 36784 8.8 

台州市 47988 9.1 60351 8.3 30221 9.4 

丽水市 35450 9.9 46437 9.1 21931 10.1 

 注：收入的同比增长幅度为名义增幅。

2019 年分县区农村居民主要收支指标

项目 全市
吴兴区 南浔区 德清县 长兴县 安吉县

农
村
居
民

人均可支配收入 34803 35742 34489 36013 35274 33488

    （一）工资性收入 22786 26493 21887 26170 22740 18316

    （二）经营净收入 8639 6779 11187 7410 9750 11044

    （三）财产净收入 1254 1500 681 1622 150 1161

    （四）转移净收入 2125 969 734 811 2634 2967

生活消费支出 22613 22068 21528 23831 21570 22935

      ( 一 ) 食品烟酒 6942 6772 6237 6498 6238 6922

     （二）衣着 1326 1880 1354 1421 1181 1643

     （三）居住 4913 3967 3428 4926 5635 4122

    （四）生活用品及服务 1392 1901 989 1636 1228 1432

      ( 五 ) 交通通信 4252 3496 3792 5589 2930 4457

      ( 六 ) 教育文化娱乐 1966 1684 3486 1835 2968 2576

      ( 七 ) 医疗保健 1401 1698 1916 1470 1158 1338

      ( 八 ) 其他用品和服务 420 670 327 456 232 445
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湖州市区居民消费价格指数

项  目

累   计
（上年同期 =100）

 2019 年  2018 年 

一、居民消费价格总指数 103.0 102.2 

       ( 一 ) 食品烟酒 105.7 101.8 

                # 食品 107.3 101.9 

                    # 粮食 99.6 102.3 

                       菜   101.4 106.7 

                       畜肉类 123.9 97.1 

                       水产品 97.2 101.8 

                       蛋类 103.9 107.6 

                # 烟酒 100.2 100.2 

       ( 二 ) 衣着 102.2 101.6 

       ( 三 ) 居住 100.9 104.0 

       ( 四 ) 生活用品及服务 102.1 101.3 

       ( 五 ) 交通和通信   99.9 101.9 

       ( 六 ) 教育文化和娱乐 104.1 101.9 

       ( 七 ) 医疗保健 104.9 101.5 

       ( 八 ) 其他用品和服务 102.3 99.3 

二、商品零售价格指数 102.9 102.3 

3

居民消费价格指数（CPI）: 是指城乡居民购买并用于日常生

活消费的商品和服务项目的价格。居民消费价格调查的任务

是调查、搜集和整理这些商品和服务项目的价格，并编制居

民消费价格指数（英文名称：Consumer Price Index 缩写：

CPI），旨在反映一定时期内居民所消费商品及服务项目的价

格水平变动趋势和变动程度。居民消费价格水平的变动率在

一定程度上反映了通货膨胀（或紧缩）的程度。编制居民消

费价格指数的目的，是了解全国各地价格变动的基本情况，

分析研究价格变动对社会经济和居民生活的影响，满足各级

政府制定政策和计划、进行宏观调控的需要，以及为国民经

济核算提供参考依据。
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省内各地市居民消费价格指数

累   计 
（上年同期 =100）

2019 年 2018 年 

浙江省 102.9 102.3 

杭州市 103.1 102.3 

宁波市 103.0 102.2 

温州市 102.2 102.3 

嘉兴市 102.9 102.3 

湖州市 103.0 102.2 

绍兴市 102.7 102.4 

金华市 103.1 102.3 

衢州市 103.0 102.2 

舟山市 102.3 102.8 

台州市 102.3 102.4 

丽水市 103.3 102.5 
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4

工业生产者出厂价格指数（PPI）：是反映企业全部工业出厂价

格总水平的变动趋势和程度的相对数，包括工业企业销售给本企

业以外所有单位的各种产品和直接销售给居民用于生活消费的产

品。通过工业品出厂价格指数能观察出出厂价格变动对工业总产

值的影响。

工业生产者购进价格指数（IPI）：是反映工业企业作为生产投入

而从物资交易市场和能源、原材料生产企业购买原材料、燃料和

动力产品时，所支付的价格水平变动趋势和程度的统计指标，是

扣除工业企业物质消耗成本中的价格变动影响的重要依据。
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湖州工业生产者出厂价格指数 ( 续 )

累   计
（上年同期 =100）

2019 年 2018 年 

 按工业部门分

    （1）冶金工业 98.4 96.1 

    （2）电力工业 99.5 99.0 

    （3）石油工业 108.0 84.8 

    （4）化学工业 94.6 97.0 

    （5）机械工业 98.0 98.9 

    （6）建筑材料工业 106.8 98.8 

    （7）森林工业 101.0 100.1 

    （8）食品工业 102.1 101.7 

    （9）纺织工业 98.6 97.6 

    （10）缝纫工业 100.5 100.0 

    （11）皮革工业 95.6 103.6 

    （12）造纸工业 91.3 102.8 

    （13）文教艺术用品工业 102.9 100.8 

    （14）其它工业 99.8 101.5 

湖州工业生产者出厂价格指数

累   计 
（上年同期 =100）

2019 年 2018 年 

总指数 99.2 98.7 

    按轻重工业分

        （1）轻工业 97.3 99.4 

                 ⒈以农产品为原料 99.4 99.8 

                 ⒉以非农产品为原料 95.1 99.1 

        （2）重工业 100.8 98.1 

                 ⒈采掘 111.4 97.6 

                 ⒉原料 101.1 98.4 

                 ⒊加工 99.9 98.0 

    按生产生活资料分

        （1）生产资料 98.7 97.8 

                 ⒈采掘 111.4 97.6 

                 ⒉原料 97.1 97.9 

                 ⒊加工 98.5 97.8 

        （2）生活资料 100.7 101.1 

                 ⒈食品 101.2 102.3 

                 ⒉衣着 100.1 100.3 

                 ⒊一般日用品 99.0 99.8 

                 ⒋耐用消费品 101.5 101.2 
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湖州工业生产者购进价格指数

累   计 
（上年同期 =100）

2019 年 2018 年 

 九大类原材料购进价格指数 94.5 99.2 

   ⑴燃料、动力类 101.5 98.1 

   ⑵黑色金属材料类 94.5 109.6 

      其中：钢材 94.5 110.0 

   ⑶有色金属材料及电线类 92.6 96.8 

   ⑷化工原料类 82.8 96.4 

   ⑸木材及纸浆类 96.6 97.9 

   ⑹建筑材料及非金属类 109.5 100.6 

   ⑺其它工业原材料及半成品类 99.6 98.0 

   ⑻农副产品类 136.4 99.6 

  ⑼纺织原料类 98.8 99.0 

湖州工业生产者出厂分行业价格指数
累   计 

（上年同期 =100）
2019 年 2018 年 

非金属矿采选业 111.4 110.7 
农副食品加工业 103.3 100.9 
食品制造业 101.7 101.4 
酒、饮料及精制茶制造业 100.8 99.7 
纺织业 98.0 105.4 
纺织服装、服饰业 103.6 100.6 
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业 96.8 93.5 
木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业 101.1 99.3 
家具制造业 101.1 98.5 
造纸和纸制品业 91.3 103.2 
印刷和记录媒介复制业 101.6 100.6 
文教、工美、体育和娱乐用品制造业 103.1 102.5 
石油、煤炭及其他燃料加工业 108.0 102.0 
化学原料和化学制品制造业 93.6 106.9 
医药制造业 101.4 106.4 
化学纤维制造业 89.5 107.9 
橡胶和塑料制品业 98.3 104.6 
非金属矿物制品业 103.7 121.0 
黑色金属冶炼和压延加工业 99.4 108.5 
有色金属冶炼和压延加工业 97.5 101.3 
金属制品业 100.3 109.5 
通用设备制造业 100.8 100.6 
专用设备制造业 101.7 101.1 
汽车制造业 100.6 100.3 
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业 104.4 104.6 
电气机械和器材制造业 91.2 101.9 
计算机、通信和其他电子设备制造业 100.8 101.5 
仪器仪表制造业 102.0 102.2 
其他制造业 99.0 101.3 
电力、热力生产和供应业 100.6 99.6 
燃气生产和供应业 108.0 102.0 
水的生产和供应业 100.2 105.0 
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2019 年省内各地市生产者价格指数

累   计
（上年同期 =100）

生产者出厂价格              生产者购进价格               

浙江 98.9 97.1 

杭州 99.0 96.8 

宁波 97.9 96.2 

温州 100.1 98.0 

嘉兴 98.7 97.3 

湖州 99.2 94.5 

绍兴 98.1 96.5 

金华 99.3 97.9 

衢州 96.7 100.9 

台州 100.1 97.3 
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2019 年湖州市粮食生产情况表

主要指标 单位 数量

一、粮食播种面积 万亩 117.91 

  1. 谷物面积 万亩 98.69 

   # 单季晚稻面积 万亩 75.88 

      小麦面积 万亩 16.93 

  2. 豆类面积 万亩 12.20 

  3. 薯类面积 万亩 7.02 

二、粮食产量 万吨 51.90 

  1. 谷物产量 万吨 46.72 

   # 单季晚稻面积 万吨 40.22 

      小麦面积 万吨 4.64 

  2. 豆类产量 万吨 2.50 

  3. 薯类产量 万吨 2.68 

5

粮食作物播种面积 : 指农业生产经营者应在日历年度内收获的

粮食作物在全部土地（耕地或非耕地）上的播种或移植面积。

凡是本年内收获的作物，无论是本年还是上年播种，都算为

当年播种面积，但不包括本年播种，下年收获的作物面积。

移植的作物面积按移植后的面积计算，不计算移植前的秧田

面积。如果因灾害等原因，应该收获却未能收获，也要按原

播种面积计算。新补或改种，并在本年收获的，也要按复种

作物计算面积。间种、混种的作物面积按比例折算各个作物

的面积，如果完全混合、同步生长、收获的作物，按混合面

积平均分配。复种、套种的作物，按次数计算面积，每种一

次计算一次。再生稻、再生高粱等，因其没有经过播种或移植，

不计入播种面积。

粮食作物产量 : 指农业生产经营者日历年度内生产的全部粮食

作物数量。其中，谷物产量按脱粒后的原粮计算，豆类按去

豆荚后的干豆计算，薯类按鲜薯重量统计上报，国家统一按5:1
折算粮食产量。
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